
Determinazione USRC n. 1323 del 20-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1323 del 20-09-2023

Oggetto: Procedura selettiva mediante interpello per il conferimento a tempo determinato di incarico 
di livello dirigenziale non generale ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 
30 marzo 2001 - approvazione verbali commissione, approvazione della graduatoria e individuazione 
del vincitore.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 giugno 2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 
2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della 
gestione dell'emergenza determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 
aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 
interessati”;

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di 
favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal 
terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del 
cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, 
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal 
Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;



Determinazione USRC n. 1323 del 20-09-2023 - Pag.2

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che 
disciplina la chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità 
speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale 
prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il Ministro 
dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni 
pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 
28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 
marzo 2023, n. 21 che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 14210 del 31.08.2022, con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Viviana Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Personale, Protocollo ed URP Generale sino al 31.12.2022; 

Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere n. 2 del 17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 
31/12/2023;

Richiamate, in particolare, le disposizioni dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 
165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ufficio per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere – USRC, approvato con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e 
pubblicato in data 05 luglio 2013;

Richiamate:
₋ la Determinazione n. 184 del 27/02/2023, avente ad oggetto “Approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere - USRC”;

₋ la Determinazione n. 398 del 31 marzo 2023 con la quale è stata indetta una procedura 
selettiva mediante INTERPELLO per il conferimento di un incarico di Dirigente 
Amministrativo a tempo determinato ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001;

₋ La Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 ad oggetto “Procedura selettiva 
mediante INTERPELLO per il conferimento a tempo determinato di incarico di livello 
dirigenziale non generale ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165 
del 30 marzo 2001 NOMINA Commissione Esaminatrice”.

Atteso che il Segretario, su richiesta della Presidente della predetta Commissione, concluse le 
operazioni di selezione, ha trasmesso i relativi verbali acquisiti al protocollo n. 17483 del 
18.09.2023 al Titolare USRC e all’Ufficio del Personale per gli adempimenti consequenziali;

Visti i verbali della Commissione esaminatrice, debitamente conservati agli atti presso 
l’Ufficio  Personale, e precisamente:

₋ verbale n. 1 del 30.08.2023 – Insediamento della Commissione ed avvio delle 
operazioni. Definizione della prova e articolazione della stessa. Fissazione della data 
della prova orale;

₋ verbale n. 2 del 18.09.2023 - Colloquio orale e valutazione dei titoli.

Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
giudicatrice, che risultano conformi alla disciplina per le assunzioni e dell’interpello sopra 
richiamati;



Determinazione USRC n. 1323 del 20-09-2023 - Pag.3

Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e della 
relativa  graduatoria;

Preso atto dei risultati della valutazione dei titoli e del colloquio orale da parte della 
Commissione;

Ritenuto di dover dichiarare idoneo al conferimento dell’incarico dirigenziale Il Dott. Enrico 
Bianchi;

Tutto ciò premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. Di approvare i verbali, come in narrativa elencati, debitamente conservati agli atti 
presso l’Ufficio Personale, della Commissione esaminatrice della procedura selettiva 
mediante interpello per il conferimento a tempo determinato di incarico di livello 
dirigenziale non generale ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 
165 del 30 marzo 2001;

2. Di approvare la seguente graduatoria di merito di cui al punto 1:

Candidati Punteggio complessivo

1) Enrico Bianchi 45/51

3. Di nominare vincitore della suddetta selezione il Dott. Enrico Bianchi, classificatosi al 
primo posto della graduatoria di merito;

4. Di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta l’assunzione del soggetto 
di cui al punto precedente ed al relativo impegno di spesa, con decorrenza dalla data di 
collocamento in aspettativa ad opera dell’Amministrazione di appartenenza, con la 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato, con data 
di scadenza fissata al 31.12.2023;

5. Di disporre la pubblicazione della presente sul portale istituzionale dell’USRC e di 
dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento ha valore di notifica per i 
candidati partecipanti al concorso.

Il Responsabile dell’Ufficio Personale, 
           Protocollo e URP Generale

  Dott.ssa Viviana Nardone

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico



Determinazione USRC n. 1323 del 20-09-2023 - Pag.4

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


